

V

Printed Pages : 4

(21125)

Roll No

U.G.-III Sem.

## NEP-3005

U. G. Examination, December-2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

HISTORY

History of Modern India (1757 A.D. to 1950 A.D.)

[A050301T]

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 75*

**Note :** Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $3 \times 5 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. Lord Clive 3  
लॉर्ड क्लाइव
2. Nawab of Bengal-Siraj-ud-Daulah 3  
बंगाल का नवाब सिराज-उद्-दौला
3. Battle of Buxar in 1764 A.D. 3  
1764 ई. में बक्सर का युद्ध
4. What was the modus operandi of the extremists? 3  
गर्मपंथियों की कार्य-प्रणाली क्या थी ?
5. Indian Independence Act 1947 3  
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम 1947

**Section-B**

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the rise of Sikh Power under Ranjit Singh. 7.5  
रणजीत सिंह के अधीन सिक्ख शक्ति के उत्थान का वर्णन कीजिए।
7. Evaluate the achievements of Tipu Sultan. 7.5  
टीपू सुल्तान की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।
8. Evaluate the reforms of Lord Ripon. 7.5  
लॉर्ड रिपन के सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 15 = 45$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the repressive policies of Lord Curzon and also explain it's consequences. 15  
लॉर्ड कर्जन की दमनकारी नीतियों का वर्णन कीजिए तथा साथ ही उसके परिणामों की व्याख्या भी कीजिए।

10. What was the Swadeshi movement? Describe the role of Bal Gangadhar Tilak in it? 15  
स्वदेशी आंदोलन क्या था ? उसमें बाल गंगाधर तिलक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
11. Critically evaluate the major sections of the Indian Act of 1935. 15  
1935 ई. के भारतीय अधिनियम की प्रमुख धाराओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
12. What were the main causes for the growth of communalism in India? Explain in detail what effect it had on Indians. 15  
भारत में सांप्रदायिकता के विकास के मुख्य कारण क्या थे ? विस्तार से बताएं कि इसका भारतीयों पर क्या प्रभाव पड़ा ?
13. Who was Raja Ram Mohan Roy? Describe in detail the Social reforms done by him. 15  
राजा राम मोहन राय कौन थे ? उनके द्वारा किये गये सामाजिक सुधारों का विस्तार-पूर्वक वर्णन कीजिए।